
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Центр детского творчества» 

 

 

ПРОТОКОЛ 

 

заседания структурного подразделения муниципального опорного центра 

 

 

«26» апреля 2019 г.         № 4 

 
 

Председатель: Цепова О.С. 

Секретарь: Савельева О.В. 

Присутствовали: 7чел. (директора муниципальных организаций образования, 

осуществляющих выдачу сертификата дополнительного образования) 

Приглашенные: Лох Т.В., заведующий общим отделом УО КГО; 

Лошманкина Оксана Николаевна, начальник МБУ ЦБ. 

 

Тема: Организация предоставление сертификатов дополнительного 

образования в Киселевском городском округе 

Повестка дня:  

1. Просмотр и обсуждение вебинара «Предоставление детям 

сертификатов дополнительного образования в Киселевском городском 

округе» 
2. Создание реестра образовательных программ дополнительного 

образования (Лох Т.В., заведующий общим отделом УО КГО) 

3. Организация предоставления сертификатов дополнительного 

образования (Лох Т.В., заведующий общим отделом УО КГО) 

4. Норматив обеспечения (номинал) сертификата персонифицированного 

финансирования (Лошманкина Оксана Николаевна, начальник МБУ ЦБ) 

 

1. Слушали: 

В ходе первого вопроса прослушан вебинар на тему «Предоставление 

детям сертификатов дополнительного образования». В рамках вебинара были 

рассмотрены и обсуждены следующие вопросы: 1. Нормативные документы 

по внедрению ПФДО в Кемеровской области. 2. Алгоритм действий МОЦ в 

АИС «Реестр сертификатов». 3. Аттестация рабочих мест в ОО, принимающих 

заявления от родителей на получение сертификатов ПФДО. 4.Защита 

персональных данных. 

 

2. Слушали: 

По второму вопросу слушали Лох Т.В., заведующего общим отделом УО 

КГО. Татьяна Викторовна огласила «Положение комиссии по формированию 

в Киселевском городском округе реестров дополнительных образовательных 

программ». Особый акцент в своем выступлении Татьяна Викторовна сделала 



на порядке формирования реестров образовательных программ 

дополнительного образования Киселевского городского округа в системе 

«Школа 2.0». Далее она рассказала о предстоящей работе по формированию 

реестра сертификатов ДО и навигатора дополнительных образовательных 

программ. 

 

3. Слушали: 

Выступая по третьему вопросу, Лох Т.В., заведующий общим отделом 

УО КГО, озвучила проект «Положения о персонифицированном 

дополнительном образовании детей в Киселевском городском округе», 

перечислила перечень организаций, в которых будет осуществляться прием 

заявлений на предоставление сертификатов дополнительного образования и 

активация сертификатов. В завершении выступления Татьяна Викторовна 

рассказала о необходимости разработки инструкции по выдаче сертификатов 

дополнительного образования и проведении совещания модераторов 

муниципальных организаций КГО. 

 

4. Слушали: 

По четвертому вопросу слушали Лошманкину О.Н., начальника МБУ ЦБ, 

которая рассказала об этапах расчета норматива обеспечения (номинала), 

который будет закреплен за сертификатом персонифицированного 

финансирования. Далее Оксана Николаевна озвучила номинальную стоимость 

сертификата дополнительного образования в КГО. 

 

 

Решили: 

1. Специалистам МОЦ разработать пошаговую инструкцию получения 

сертификата дополнительного образования. 

2. Провести совещание модераторов муниципальных организаций КГО по 

организационным вопросам предоставления сертификатов дополнительного 

образования. 


